
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 153 Recife, 20 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 20 de setembro de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 20 de setembro de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 4
CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 20 de setembro de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 040/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023– GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE No
071 de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a portaria no 016/2023DIGER/UACSA/UFRPE, de 14
de março de 2023, que designa os servidores relacionados abaixo para
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio
Probatório - CADDEP da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho
– UACSA, em virtude da saída da docente Grazianny Andrade Leite siape
2142220 e a inclusão da docente Camila Sibelle Marques da Silva siape
3151424. Fica assim a composição abaixo:

NOME SIAPE
Marcos César Santos Oriá (Docente)

(Presidente) 1051360

Antônio Alcêu Câmara Júnior (Docente)
(Titular) 1572385

Élida Fernanda Xavier Júlio (Docente)
(Titular) 2279369

Serginei José do Carmo Liberato (Docente)
(Titular) 1121504

Camila Sibelle Marques da Silva (Docente)
(Suplente) 3151424

Sylvia Ferreira da Silva (Docente)
(Suplente) 1412924

PORTARIA Nº 041/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a partir do dia 02 de outubro de 2023 a portaria nº
039/2023/DIGER/UACSA, DE 09 DE AGOSTO DE 2023, que designa os
responsáveis pelos laboratórios da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho/UACSA, em virtude da saída do Professor André Vinícius
Azevedo Borgatto. Ficando assim a composição abaixo.

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL

Construção Civil / Material
de construção Juliana Claudino Veras

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta

Estruturas Robson José Silva / Denis Keuton Alves

Saneamento Robson José Silva

Solos Thalita Maria Ramos Porto de Moraes

Circuitos Elétricos Fernando Gonçalves de Almeida Neto

Eletrônica Digital Fernando Gonçalves de Almeida Neto

Eletrônica de potência e
Energia renováveis João Paulo Ramos Agra Méllo

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo

Instalações elétricas Denis Keuton Alves

Instrumentação, Automação
e Controle Reinel Beltran Aguedo

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira

Oficina mecânica Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/ Euclides
Apolinário Cabral de Pina

Metrologia Euclides Apolinário Cabral de Pina

Cerâmica Verônica Cristhina de Souza Diniz / Renalle
Cristina Alves de Medeiros Nascimento

Materiais poliméricos /
Ensaios mecânicos

Rogério Fagundes Leite / Juliana de Castro
Macedo Fonseca

Metalurgia Aureliano Xavier dos Santos / Leandro
Cássio de Paula

Centro Multiusuário de
Pesquisa e Caracterização

de Materiais

Albert Stevens Reyna Ocas / Ramón Raudel
Pena Garcia

Laboratório de Ensino de
Química Ana Cláudia Vaz de Araújo

Laboratório de Ensino
de Física Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins

Nanotecnologia Aplicada e
Ambiental (Pesquisa)

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos Gomes
Ghislandi

Biomoléculas e Estudos
Ambientais (Pesquisa) Jucleiton José Rufino de Freitas

Laboratório Multiusuário de
Geração Distribuída

(Pesquisa)
João Paulo Ramos Agra Méllo

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

CGCG/UAEADTec

PORTARIA Nº 49 / 2023 - CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 20 de setembro de 2023.

PORTARIA CGCG no 024/2023, de 20 de setembro de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.024161/2023-26, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e o
aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Administração Pública – EAD, desta Universidade, conforme Decisão Ad
Referendum CTA/UAEADTec nº 44/2023, constante no processo acima
mencionado:



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 153, quarta-feira, 20 de setembro de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Presidente
Elidiane Suane Dias de Melo

Amaro 1807212 Membro Titular Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular Docente

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular Docente

Abinair Bernardes da Silva 1898839 Membro Titular Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular Docente

José de Lima Albuquerque 383973 Membro Titular Docente

Renato Leandro Barbosa Pimentel - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 13/2021 e suas complementações,
portarias n° 005/2022, 021/2022, 028/2022, 007/2023 e 008/2023, e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 20:03 )
ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2536442

Processo Associado: 23082.024161/2023-26

Visualize o documento original
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 49, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2023 e o
código de verificação: d5d6bb7f5f

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	DIGER/UACSA
	CGCG/UAEADTec

